
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  85 
Registro Generale 
n° 336 
 
Data  
23-12-2025 

OGGETTO: Affidamento diretto fornitura di cancelleria ufficio 
sociale/biblioteca comunale; CIG B9C0067178 
 

CIG: B9C0067178 
 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 6 del 01.08.2025, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 
è stata conferita alla sottoscritta Dott.ssa Manuela Cominu, la responsabilità 
dell’Area Amministrativa e Socio Culturale (Servizio Segreteria, Affari 
Generali, Demografici ed Elettorale, Servizio Sociale, Cultura, Pubblica 
Istruzione e Sport);  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024;  
 il DUP per il triennio 2025/2027, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 27 del 27.12.2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025/2027, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 27.12.2024; 
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 
 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015;  



 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

Stabilito che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n.208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti 
locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (come da ultimo modificato dalla legge di 
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019, pubblicata in G.U. il 30 
dicembre 2018).  

Richiamati: 
 l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nuovo Codice degli appalti, entrato in 
vigore in data 01/07/2023 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 



 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato che si rende necessario, provvedere all’acquisto di articoli di cancelleria 
varia per la Biblioteca Comunale di Tadasuni, da utilizzare per il normale svolgimento 
delle attività;  

Vista e ritenuta idonea e congrua, nonché conforme all’interesse pubblico, l’offerta da 
parte della Società TIRRENIA S.r.l. con sede legale in Genova (GE), in Via Ruffini n. 2, 
Partita Iva 00261560106, che ha fornito un preventivo di spesa per la fornitura di articoli 
di cancelleria varia, del costo totale di € 512,40 iva al 22% compresa (€ 420,00 imponibile + 
€ 92,40 iva), quindi inferiore alla determinata soglia di € 139.000,00 prevista dall’art. 50 
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che la somma di Euro € 512,40 iva al 22% compresa trova copertura 
finanziaria, sul capitolo n. 10120201/1 “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 
UFFICIO SOCIALE - AMMINISTRATIVO (ACQUISTO DI BENI)” codice 
01.02-1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 2025/2027; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto 
all’acquisizione del DURC, Protocollo INAIL_47574829, scadenza validità al 23-01-2026, 
e che lo stesso risulta regolare; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B9C0067178 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

Di attribuire al presente atto, per quanto in premessa, valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo, per l’affidamento della fornitura di articoli di cancelleria varia e hardware, da 
utilizzare per il normale svolgimento delle attività degli uffici comunali, stabilendo di 
procedere mediante: 
 procedura assentita ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, c.d. Nuovo Codice dei contratti; 
 il criterio del minor prezzo come assentito dall’artt. 50 comma 4 e 108 comma 3, 

del c.d. Nuovo Codice dei contratti; 

Di affidare la fornitura oggetto della presente alla Società TIRRENIA S.r.l. con sede 
legale in Genova (GE), in Via Ruffini n. 2, Partita Iva 00261560106, per la somma 
contrattuale di € 512,40 iva al 22% compresa (€ 420,00 imponibile + € 92,40 iva); 

Di specificare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Importo del contratto: Euro 420,00 esclusa Iva; 
 Oggetto del contratto: fornitura di cancelleria varia, da utilizzare per il normale 

svolgimento delle attività degli uffici comunali; 
 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire agli 

uffici attrezzatura necessaria per il normale svolgimento delle attività 
lavorative; 



 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 
n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, c.d. Nuovo Codice dei contratti; 

Di Impegnare, in favore della Società TIRRENIA S.r.l. con sede legale in Genova (GE), 
in Via Ruffini n. 2, Partita Iva 00261560106 la somma complessiva di € 512,40 iva al 22% 
compresa (€ 420,00 imponibile + € 92,40 iva), con imputazione sul capitolo n. 10120201/1 
“SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO UFFICIO SOCIALE - 
AMMINISTRATIVO (ACQUISTO DI BENI)” codice 01.02-1.03.01.02.999 del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
 il codice di comportamento vigente 
 il piano di prevenzione della corruzione  
 il patto d’integrità vigente  

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 

http://www.comune.tadasuni.or.ita/

